
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/4 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 977 Registro di Settore N° 372 
Data adozione atto: 04/12/2024 

 
Area Servizi alla Persona  

Ufficio Pubblica Istruzione 
 

OGGETTO: INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO ANNO 2024: BUONO LIBRI 
A.S. 2024/25. APPROVAZIONE AVVISO PRESENTAZIONE 
DOCUMENTAZIONE GIUSTIFICATIVA A FAVORE DEGLI ESCLUSI 
DALLA GRADUATORIA DEFINITIVA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N.   
DEL 04.12.24 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATA la determinazione della Regione Sardegna n. 568 del 18/07/2024 del con la quale si dà avvio 

al procedimento per l’assegnazione di contributi a sostegno del diritto allo studio per l’anno 2024, in favore 

degli studenti attraverso gli interventi: 

a) borsa di studio di cui all'articolo 33, comma 26, della legge regionale n. 5/2015 (Borsa di studio regionale 

a.s. 2023/24); 

a) fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all'articolo 27 della L. n. 448/1998 (Buono libri a.s. 

2024/25);  

RICHIAMATO l’avviso pubblicato sull’ albo pretorio del Comune di Oliena in data 01/08/2024 prot. 9681 

avente ad oggetto “avviso pubblico contributi per il diritto allo studio borsa di studio regionale- a.s. 2023/2024 

(l.r. 5/2015) buono libri - a.s. 2024/2025 (art. 27 l.448/1998)” con il quale sono stati fissati i termini perentori 

del 30.08.2024 per la presentazione delle domande e del 14 ottobre 2024 per la presentazione della 

documentazione giustificativa; 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- n. 898 del 18.11.2024 avente ad oggetto “Legge 23/12/1998 N. 448, Art. 27 - Fornitura gratuita o 

semigratuita di libri di testo per l'anno scolastico 2024/2025 Approvazione graduatoria provvisoria.” 

con la quale era stato fissato il termine di 10 giorni per la presentazione di eventuali ricorsi; 

- n. 975 del 04.12.2024 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva dei beneficiari degli 

interventi per il diritto allo studio Legge 23/12/1998 N. 448, Art. 27 - Fornitura gratuita o semigratuita 

di libri di testo per l'anno scolastico 2024/2025, ed è stata impegnata, contestualmente, la somma 

complessiva di € 30.490,11 a favore degli studenti; 

DATO ATTO che  



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/4 
www.comune.oliena.nu.it 

in data 29.11.24 la dott.ssa Pipere ha emesso un parere secondo il quale “Considerato che la Regione 

Sardegna ha già definito il fabbisogno finanziario alla luce della richiesta formalizzata dall’ufficio, per evitare 

economie di spesa e restituzione di fondi, si ritiene che l’ufficio possa procedere ad una riapertura dei termini 

di presentazione della documentazione giustificativa delle spese sostenute a coloro che sono stati esclusi 

dalla graduatoria finale. Ovviamente questo percorso non deve pregiudicare il diritto legittimo di coloro che 

erano ricompresi nella graduatoria definitiva per i quali è evidente si possa già eseguire la liquidazione.”. 

- Gli importi assegnati al Comune di Oliena per l’intervento “Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 

testo per l’A.S. 2024/2025” ammontano ad €   44.213,02 mentre gli importi impegnati a favore dei 

beneficiari ammessi ammontano ad € 30.490,11 per cui rimangono € 13.722,91 utilizzabili in 

favore dei richiedenti esclusi dalla graduatoria definitiva per mancata presentazione della 

documentazione giustificativa entro il termine perentorio del 14 ottobre 2024 di cui all’avviso prot. n. 

9681 del 01.08.2024; 

- Le spese ammissibili possono essere solo quelle sostenute entro il termine del 14 ottobre 2024 e 

non possono superare l’importo massimo dichiarato nella domanda presentata entro il 30 agosto 

2024, finanziato dalla Regione Sardegna sulla base del fabbisogno trasmesso dagli uffici incaricati; 

RITENUTO di approvare l’avviso per la presentazione della documentazione giustificativa delle spese per 

l’acquisto dei libri di testo a favore dei richiedenti esclusi dalla graduatoria definitiva dei beneficiari 

contributi per il diritto allo studio borsa di studio regionale- a.s. 2023/2024 (l.r. 5/2015) buono libri - a.s. 

2024/2025 (art. 27 l.448/1998) per mancata presentazione della documentazione giustificativa entro il 

termine perentorio del 14 ottobre 2024 di cui all’avviso prot. n. 9681 del 01.08.2024; 

DI DARE ATTO che: 

- verranno ammesse esclusivamente le spese per l’acquisto dei libri di testo sostenute entro il termine del 14 

ottobre 2024; 

- le spese ammissibili non possono superare l’importo massimo dichiarato dai richiedenti nella domanda 

presentata entro il 30 agosto 2024, finanziato dalla Regione Sardegna sulla base del fabbisogno trasmesso 

dagli uffici incaricati; 

- il termine perentorio per la presentazione della documentazione giustificativa delle spese sostenute per gli 

interventi in oggetto è fissato al 11.12.2024;  

VISTO IL D.lgs. 267/2000 modificato e aggiornato dal D.lgs. 126/2014; 

RICHIAMATO il D.lgs. 118/2011 coordinato ed integrato dal D.lgs. 126/2014; 

VISTA la delibera N.30 del C.C del 16/11/2023 con la quale si dispone l’approvazione del Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. N. 267/2000 - periodo 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023 con la quale viene approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli 

artt.11 e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/4 
www.comune.oliena.nu.it 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 3 del 11/01/2024 avente ad oggetto Approvazione Piano esecutivo di 

gestione 2024/2026 PARTE FINANZIARIA; 

VISTO il Decreto Sindacale n°2 del 09/02/2024 con il quale si attribuisce al sottoscritto l’incarico di posizione 

organizzativa; 

VISTO l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità e l’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267disciplinante gli impegni di spesa; 

VISTO, infine, il D.lgs. 33/2013 del 14 marzo 2013 ed in particolare gli artt. 23 e 26 e, ritenuto di fornire totale 

visibilità all'intervento oggetto della presente determinazione, disponendone la pubblicazione nella Sezione 

"Trasparenza, Valutazione e Merito" del sito istituzionale di questo Comune; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 Di approvare l’avviso per la presentazione della documentazione giustificativa delle spese per 

l’acquisto dei libri di testo a favore dei richiedenti esclusi dalla graduatoria definitiva dei 

beneficiari contributi per il diritto allo studio borsa di studio regionale- a.s. 2023/2024 (l.r. 5/2015) 

buono libri - a.s. 2024/2025 (art. 27 l.448/1998) per mancata presentazione della 

documentazione giustificativa entro il termine perentorio del 14 ottobre 2024 di cui all’avviso 

prot. n. 9681 del 01.08.2024, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che: 

 - verranno ammesse esclusivamente le spese per l’acquisto dei libri di testo sostenute entro il 

termine del 14 ottobre 2024; 

 - le spese ammissibili non possono superare l’importo massimo dichiarato dai richiedenti nella 

domanda presentata entro il 30 agosto 2024, finanziato dalla Regione Sardegna sulla base del 

fabbisogno trasmesso dagli uffici incaricati; 

 - il termine perentorio per la presentazione della documentazione giustificativa delle spese sostenute 

per gli interventi in oggetto è fissato al 11.12.2024;  

 si informa,  

 in ordine alla regolarità della istruttoria e, in particolare, alla sussistenza per ogni 

procedimento dei presupposti di cui all’art. 6 lett. a) della legge 241/1990 che il responsabile 

del procedimento è Maria Francesca Congiu. 

 che il personale che si è occupato della gestione dell’istruttoria non si trova in situazioni di 

conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona    



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/4 
www.comune.oliena.nu.it 

          Dott.ssa Natalina Catte 

 


